



COMMUNIQUÉ

SUPREMEX INC. : RÉSULTATS ANNUELS ET DU QUATRIÈME TRIMESTRE DE 2013

Montréal, Québec, 19 février 2014 – Supremex Inc., le plus grand fournisseur canadien d'enveloppes standards et sur mesure (TSX : SXP), a annoncé aujourd'hui ses résultats du quatrième trimestre terminé le 31 décembre 2013.

-
- **Revenus consolidés de 2013** établis à 129,0 millions \$ comparativement à 131,9 million \$ en 2012 et résultat net par action a atteint 0,40 \$ comparativement à une perte par action de 0,67 \$ par action en 2012.
 - **Revenus consolidés du quatrième trimestre** établis à 33,6 millions \$ comparativement à 33,7 millions \$ en 2012 et résultat net par action établi à 0,09 \$, en baisse de 0,01 \$.
 - **BAIIA de 2013** établi à 28,0 millions \$ comparativement à 24,6 millions \$ en 2012, en hausse de 13,7 %.
 - **BAIIA du quatrième trimestre** établi à 6,7 millions \$ comparativement à 7,1 millions \$ en 2012, en baisse de 5,4 %.
 - **Les facilités de crédit garanties** ont diminué de 12,0 millions \$ au cours de l'exercice 2013 et se sont établies à 38,0 millions \$ au 31 décembre 2013.
 - Le conseil d'administration a déclaré un **dividende** de 0,04 \$ par action.
 - Les **régimes de retraite** ont bénéficié d'un **redressement impressionnant** de leur situation financière.
-

« Le dernier trimestre de 2013 a été très similaire à celui de l'an dernier. Avec ce trimestre, nous complétons une année où nous avons vu notre entreprise performer aussi bien que l'an dernier, contrairement à la baisse observée dans les années précédentes » a déclaré Gilles Cyr, président et chef de la direction de Supremex.

« Non seulement l'industrie a performé mieux que prévu, mais le redressement impressionnant de la situation financière de nos régimes de retraite a permis de réduire notre niveau d'endettement. »

Nous sommes encouragés par le fait que le gouvernement canadien ait annoncé, dans son discours du trône et ensuite dans son budget du 11 février, qu'il va interdire la pratique de facturer des frais aux clients désirant recevoir leurs factures en format papier, cela va aussi inclure les relevés imprimés de carte de crédit. Nous entrevoyons ce changement comme une annonce positive qui pourrait entraîner les consommateurs à retourner à la facture papier, encore une des façons privilégiées pour une majorité de canadiens » a déclaré M. Cyr.

Résultats financiers

Les produits d'exploitation du quatrième trimestre de 2013 se sont établis à 33,6 millions \$ comparativement à 33,7 millions \$ au cours du quatrième trimestre de 2012. La baisse du quatrième trimestre est expliquée par une réduction du nombre d'unités vendues au Canada et aux États-Unis, contrebalancée par une composition des ventes favorable résultant en une hausse des prix de vente moyens aux États-Unis. La baisse du nombre d'unités vendues au Canada s'est ressentie principalement dans le marché des organismes publics, tandis qu'elle s'est plutôt fait sentir dans le marché du publipostage aux États-Unis.

Pour l'exercice 2013, les produits d'exploitation se sont établis à 129,0 millions \$ comparativement à 131,9 millions \$ en 2012, une baisse de 2,2 %. La diminution des produits d'exploitation est principalement due à la baisse du nombre d'unités vendues au Canada contrebalancée partiellement par la hausse du nombre d'unités vendues aux États-Unis. La baisse du nombre d'unités vendues au Canada s'est ressentie principalement dans les marchés des revendeurs nationaux, des sociétés canadiennes importantes et du publipostage. L'augmentation du nombre d'unités vendues aux États-Unis s'est ressenties principalement dans le marché des entreprises, contrebalancée légèrement par le déclin dans le marché du publipostage.

Le BAIIA au quatrième trimestre de 2013 s'est élevé à 6,7 millions \$ comparativement à 7,1 millions \$ pour le quatrième trimestre de 2012, cette baisse étant expliquée principalement par la faiblesse du dollar canadien. Pour l'exercice 2013, le BAIIA s'est élevé à 25,1 millions \$, en excluant le gain de 2,8 millions \$ provenant des amendements de 2013 des régimes de retraite à prestations déterminés, comparativement à 24,6 millions \$ pour l'exercice précédent. La hausse du BAIIA est expliquée principalement par les mesures de réduction de coûts mises en œuvre en 2012 et par une composition des ventes favorable résultant en une hausse du prix de vente moyen aux États-Unis.

Le résultat net du quatrième trimestre de 2013 s'est élevé à 2,7 millions \$ comparativement à 3,0 millions \$ pour la période comparative de 2012 et à 11,5 millions \$ pour l'exercice terminé le 31 décembre 2013 comparativement à une perte de 19,6 millions \$ en 2012, dû à la dépréciation du goodwill de 28,9 millions \$ enregistrée au troisième trimestre de 2012.

Le résultat net par action s'est élevé à 0,09 \$ au cours du quatrième trimestre de 2013 comparativement à 0,10 \$ pour la période comparable de 2012 et à 0,40 \$ pour l'exercice terminé le 31 décembre 2013 comparativement à une perte de 0,67 \$ en 2012. La hausse du résultat net par action en 2013 est expliquée principalement par la dépréciation non récurrente du goodwill enregistrée en 2012.

Régimes de retraite

Au 31 décembre 2013, Supremex a généré un actif au titre des prestations de retraite constituées de 8,2 millions \$ comparativement à une obligation au titre des prestations de retraite constituées de 21,9 millions \$ en 2012. Cette amélioration résulte d'un rendement exceptionnel sur investissements combiné à une augmentation des taux d'intérêt et, dans un moindre degré, de l'impact des amendements des régimes de retraite à prestations déterminées, qui ont réduit les prestations de retraite anticipée et de rattachement.

Remboursement de facilités de crédit garanties

Des flux de trésorerie de 13,2 millions \$ ont été générés par les activités opérationnelles au cours de l'exercice 2013 comparativement à 13,7 millions \$ pour l'exercice 2012. La majeure partie de ces flux de trésorerie ont été utilisés dans les activités de financement de la Société pour effectuer un remboursement de 12,0 millions \$ sur les facilités de crédit garanties et pour payer des dividendes de 3,7 millions \$ à ses actionnaires.

Mise à jour corporative

En 2013, la Société a bénéficié de mesures de réduction de coûts mis en vigueur en 2012 afin de maintenir le niveau de rentabilité de ses opérations et a revu certaines possibilités de réduction de coûts.

La Société a aussi saisi des opportunités dans le marché américain suite à la disparition d'un joueur important et a pu générer des volumes additionnels. La Société a comme objectif de poursuivre, en 2014, la réduction de son niveau d'endettement entrepris en 2013.

Déclaration de dividende

Le conseil d'administration a déclaré, aujourd'hui, un dividende trimestriel de 0,04 \$ par action ordinaire, payable le 14 mars 2014 aux porteurs inscrits à la fermeture des bureaux le 28 février 2014. Ce dividende est considéré comme un dividende « déterminé » pour l'application de la *Loi de l'impôt sur le revenu* (Canada) et toute loi provinciale analogue.

Énoncés prospectifs

Le présent communiqué contient des énoncés prospectifs au sens des lois sur les valeurs mobilières canadiennes applicables, notamment des énoncés concernant les prévisions du BAIIA, le rendement futur de Supremex et des énoncés semblables sur les résultats, les circonstances, le rendement ou les attentes futurs prévus. Un énoncé est prospectif lorsqu'il repose sur les connaissances et attentes actuelles de Supremex pour présenter une prévision quant à l'avenir. Les énoncés prospectifs peuvent contenir des expressions comme prévoir, présumer, croire, devoir, viser, avoir l'intention de, pouvoir, entendre et chercher à, éventuellement employées au futur ou au conditionnel. Ces énoncés sont fondés sur les hypothèses, attentes et estimations actuelles de la direction à propos de la croissance, des résultats opérationnels, du rendement, des perspectives et occasions futures de l'entreprise, de la conjoncture économique canadienne et de la capacité de l'entreprise d'attirer et de conserver des clients. L'information prospective est fondée sur les estimations, les attentes et les hypothèses actuelles de la direction ainsi que sur l'information disponible pour Supremex à la date du présent communiqué.

Les énoncés prospectifs sont assujettis à certains risques et incertitudes et ne devraient pas être lus comme étant des garanties de résultats ou de rendements futurs, et les résultats réels pourraient différer de manière importante des conclusions, prévisions ou projections dans ces énoncés prospectifs. Ces risques, incertitudes et autres facteurs comprennent les suivants : les cycles économiques, les fonds disponibles, le déclin de la consommation d'enveloppes, l'augmentation de la concurrence, la fluctuation des taux de change, l'augmentation du coût des matières premières, les risques de crédit liés aux créances clients, l'augmentation du financement des régimes de retraite, les lacunes des services postaux, la fluctuation des taux d'intérêt et le risque potentiel de litige. Les hypothèses, attentes, estimations, risques et incertitudes sont abordés tout au long du rapport de gestion de l'exercice clos le 31 décembre 2013, notamment, à la rubrique « Facteurs de risque ». Par conséquent, nous ne pouvons garantir que les énoncés prospectifs se concrétiseront. Les lecteurs ne devraient pas se fier indûment à ces énoncés prospectifs.

Les états financiers ainsi que le rapport de gestion sont disponibles sur les sites www.sedar.com et www.supremex.com.

Définition du BAIIA et des mesures non conformes aux IFRS

Le « BAIIA » désigne le résultat avant frais de financement, impôts sur le résultat, amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles, gain à la cession d'immobilisations corporelles et dépréciation du goodwill.

Le BAIIA ne constitue pas une mesure de rendement reconnue selon les IFRS et n'a pas de signification normalisée prescrite par les IFRS. Par conséquent, le BAIIA peut ne pas être comparable à des mesures similaires présentées par d'autres émetteurs. Les investisseurs sont avisés que le BAIIA ne doit pas être considéré comme une mesure de remplacement du résultat net établi selon les IFRS comme indicateur de la performance de la Société.

À propos de Supremex

Supremex Inc. est le plus grand fabricant et distributeur d'une vaste gamme d'enveloppes génériques et personnalisées et de produits connexes au Canada. Avec des installations manufacturières dans six provinces, Supremex est le seul fabricant national d'enveloppes au Canada et compte environ 525 employés. Cette présence nationale lui permet de fabriquer des produits en réponse aux exigences de grands clients nationaux, comme d'importantes sociétés canadiennes, des revendeurs nationaux et des organismes publics, de même que des marchands de papier et des fournisseurs de processus et de solutions.

Contact : Benoît Crowe, CPA, CA
Vice-président, Finances
(514) 595-0555

Supremex
Rapprochement du BAIIA au Résultat net

	Période de trois mois terminée le		Période de douze mois terminée le	
	31 décembre 2013	31 décembre 2012 ⁽¹⁾	31 décembre 2013	31 décembre 2012 ⁽¹⁾
Résultat net de la période	2 737 340	2 979 974	11 531 048	(19 645 876)
Plus (moins) :				
Amortissement des immobilisations corporelles	875 025	915 800	3 574 848	3 499 088
Amortissement des immobilisations incorporelles	1 540 975	1 540 975	6 163 900	6 163 900
Dépréciation du goodwill	—	—	—	28 862 000
Perte (gain) à la cession d'immobilisations corporelles	14 815	—	(58 231)	(17 517)
Frais de financement	734 705	764 295	2 853 971	3 167 028
Impôts sur le résultat	810 514	892 110	3 912 964	2 578 339
BAIIA	6 714 374	7 093 154	27 978 500⁽²⁾	24 606 962

⁽¹⁾ Redressé suite à l'adoption de la nouvelle norme comptable IAS 19 *Avantages du personnel* tel que décrit dans la note 2 des états financiers consolidés intermédiaires résumés non audités pour la période de trois mois close le 30 septembre 2013.

⁽²⁾ Le BAIIA inclus le gain de 2 844 900 \$ résultant des amendements aux régimes de retraite à prestations déterminés de 2013.

Supremex Inc.

ÉTATS CONSOLIDÉS DE LA SITUATION FINANCIÈRE

Aux 31 décembre	2013 \$	2012 \$
ACTIFS		
Actif courant		
Trésorerie	1 506 205	5 093 876
Créances clients	17 375 214	15 071 817
Impôts sur le résultat à recevoir	—	11 115
Stocks	12 147 658	13 017 305
Frais payés d'avance	522 033	605 258
Total de l'actif courant	31 551 110	33 799 371
Immobilisations corporelles	25 880 298	28 264 702
Actif d'impôt différé	—	176 426
Actif au titre des prestations de retraite constituées	8 161 800	—
Immobilisations incorporelles	14 271 229	20 435 129
Goodwill	46 889 125	46 889 125
Total de l'actif	126 753 562	129 564 753
PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES		
Passif courant		
Dettes fournisseurs et charges à payer	14 418 279	18 157 589
Provisions	411 276	426 311
Impôts sur le résultat à payer	891 201	—
Tranche courante des facilités de crédit garanties	4 750 000	5 000 000
Total du passif courant	20 470 756	23 583 900
Facilités de crédit garanties	32 833 034	44 355 599
Passif d'impôt différé	5 982 971	—
Obligation au titre des prestations de retraite constituées	—	21 852 000
Obligation au titre des avantages complémentaires de retraite	888 500	615 200
Passif financier dérivé	954 925	1 251 154
Capitaux propres		
Capital-actions	9 885 008	9 885 008
Surplus d'apport	280 108 017	280 108 017
Déficit	(224 318 659)	(252 002 146)
Écart de change	(50 990)	(83 979)
Total des capitaux propres	65 623 376	37 906 900
Total du passif et des capitaux propres	126 753 562	129 564 753

Supremex Inc.

ÉTATS CONSOLIDÉS DES RÉSULTATS

Exercices clos les 31 décembre	2013 \$	2012 ⁽¹⁾ \$
Produits d'exploitation	128 966 408	131 874 631
Charges opérationnelles	85 471 703	90 358 799
Frais de vente et d'administration	15 516 205	16 908 870
Résultat opérationnel avant amortissement, gain à la cession d'immobilisations corporelles et dépréciation du goodwill	27 978 500	24 606 962
Amortissement des immobilisations corporelles	3 574 848	3 499 088
Amortissement des immobilisations incorporelles	6 163 900	6 163 900
Gain à la cession d'immobilisations corporelles	(58 231)	(17 517)
Dépréciation du goodwill	—	28 862 000
Résultat opérationnel	18 297 983	(13 900 509)
Frais de financement	2 853 971	3 167 028
Résultat avant impôts sur le résultat	15 444 012	(17 067 537)
Impôts sur le résultat	3 912 964	2 578 339
Résultat net	11 531 048	(19 645 876)
Résultat net de base et dilué par action	0,3982	(0,6719)
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation	28 960 867	29 237 295

⁽¹⁾ Redressé suite à l'adoption de la nouvelle norme comptable IAS 19 *Avantages du personnel* tel que décrit dans la note 4 des états financiers consolidés audités pour l'exercice clos le 31 décembre 2013.

TABLEAUX CONSOLIDÉS DES FLUX DE TRÉSORERIE

Exercices clos les 31 décembre	2013 \$	2012 ⁽¹⁾ \$
ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES		
Résultat net	11 531 048	(19 645 876)
Ajustements sans effet sur la trésorerie pour rapprocher le résultat net et le montant net des flux de trésorerie		
Amortissement des immobilisations corporelles	3 574 848	3 499 088
Amortissement des immobilisations incorporelles	6 163 900	6 163 900
Amortissement des frais de financement reportés	227 435	229 556
Gain à la cession d'immobilisations corporelles	(58 231)	(17 517)
Dépréciation du goodwill	—	28 862 000
Gain à l'évaluation d'instruments financiers dérivés	(296 229)	(525 139)
Recouvrement d'impôt différé	(824 051)	(1 207 923)
Variation des avantages du personnel	(2 822 500)	1 705 000
	17 496 220	19 063 089
Variation du fonds de roulement		
Variation des créances clients	(2 303 397)	3 668 682
Variation des stocks	869 647	85 887
Variation des frais payés d'avance	83 225	(92 674)
Variation des dettes fournisseurs et charges à payer	(3 739 310)	(1 832 691)
Variation des provisions	(15 035)	(230 256)
Variation des impôts sur le résultat à recevoir et à payer	902 316	(3 502 111)
Variation des avantages du personnel	(17 200)	(3 459 400)
Flux de trésorerie des activités opérationnelles, montant net	13 276 466	13 700 526
ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT		
Acquisition d'immobilisations corporelles	(1 178 767)	(2 347 392)
Produit de la cession d'immobilisations corporelles	105 801	107 417
Flux de trésorerie d'investissement, montant net	(1 072 966)	(2 239 975)
ACTIVITÉS DE FINANCEMENT		
Remboursement des facilités de crédit garanties	(12 000 000)	(5 000 000)
Dividendes payés	(3 764 913)	(3 505 952)
Rachat de capital-actions pour annulation	—	(430 721)
Frais de financement engagés	—	(50 891)
Flux de trésorerie de financement, montant net	(15 764 913)	(8 987 564)
Variation nette de la trésorerie	(3 561 413)	2 472 987
Variation nette liée à la conversion de devises	(26 258)	14 557
Trésorerie au début de la période	5 093 876	2 606 332
Trésorerie à la fin de la période	1 506 205	5 093 876
Informations additionnelles ⁽¹⁾		
Intérêts payés	2 250 036	2 660 394
Intérêts reçus	15 441	5 780
Impôts sur le résultat payés	3 895 689	7 336 626
Impôts sur le résultat reçus	132 885	167 409

⁽¹⁾ Redressé suite à l'adoption de la nouvelle norme comptable IAS 19 *Avantages du personnel* tel que décrit dans la note 4 des états financiers consolidés audités pour l'exercice clos le 31 décembre 2013.